1

第４回 固型化処理施設運営協議会

議事録（要旨）

日 時 平成 30年 12月 18日（火）13：00～13：50

場 所 特定廃棄物埋立情報館リプルンふくしま 会議室

出席者 委員

◎：会長

〇：副会長

楢葉町 ◎波倉行政区長          大和田 正博

〇波倉行政区            渡邉 正純

・繁岡行政区長           渡辺 信雄

・下繁岡行政区長          鈴木 陽司

・営団行政区長           関谷 宗久

・波倉行政区副区長         渡邊 晋二

・波倉行政区役員         大和田 和夫

・波倉行政区役員          渡辺 有雄

・波倉行政区            山本 満

楢葉町役場 ・くらし安全対策課長       山内 日出夫

福島県 ・生活環境部中間貯蔵施設等対策室

 主幹（施設調整担当）      小田島 正（代理）

・相双地方振興局県民環境部長    秡川 浩

環境省福島地

方環境事務所
・環境再生廃棄物対策部 調整官   伊藤 隆晃（代理）

事務局 環境省 福島地方環境事務所

事業者 固型化担当：鴻池・前田・西武・株木特定建設工事共同企業体

運搬担当 ：奥村・株木・森本特定建設工事共同企業体

議事要旨 １．固型化処理事業について

〇事業者より工事の進捗状況と今後の予定（年末年始休暇を含む）等、及び現場視察

の概要について説明があった。

〇質疑応答により、以下の点が確認された。

 ・本格稼働後、雇用について引き続き地元企業を通じて地元の方を募集する。

 ・年末年始休暇にあたり、波倉行政区及び楢葉町へ緊急連絡表を提出する。

 ・トラブル（機械故障や地震等）発生時の対処について、機械設備の自動停止を

  含めた初期対応から復旧までの作業手順を説明した。

２．次回開催日程

〇次回協議会は、試験稼働が終了して本格稼働へ移行した後、日程を協議した上で

連絡する。

３．その他

 〇運営協議会終了後、スライドによる固型化処理施設の説明を行った。